ptimum, Sextus ad vigesimum. Hi igitur per quatuor ex acutis ad vigesimum: ex adiectioe finiunt. Hæc verba ostendunt manifeste quod tertiâ septimanam per continuu- tatem secundæ annumerat, & quod decimâ septimâ indicè facit vigesimâ. xxv.

NON solû quartanæ breues ætate fiunt, sed & ægritudines aliæ. Propterea quod humores funduntur inutiles: & per totum corpus feruntur, atque distant. In quibus igitur vires valide sunt, noxiis humoribus euacuatis: morbi ces- sant. In quibus vero sunt imbecil- les, vna cum ipsis euacuatis & ipsæ dissoluuntur. Quare non absque ratione nulli morbi ætate sunt longi. Hippocrates vero de solo omnium longissimo fecit mentionem: veluti exemplo de omnibus aliis ex isto pronuncians. Sicuti vero ætate: & discuti hu- mores, & vires dissolui contingit, ita hieme contraria eueniunt, & humores intus remanere, veluti latibulis incubantes, & vires seruari robustas. Neque igitur morbi soluantur manentibus: his qui eos efficiunt humoribus, neque ægroti moriuntur, viribus in- teirm sufficientibus. xxv.

AESTIUA quartanæ magna ex parte breues, auctumnales longæ, & maxi- me quæ hiemem attingunt. xxvi.

FEBREM conuulsioni superuenire me- lius est quàm febrî conuulsione. xxvii.

HIS qui non ex ratione leuius se ha- bent, non oportet fidere, neque mul- tum formidare mala quæ præter ra- tionem eueniunt. Plurima enim talia stabili- lia non sunt, neque multum durare, & pma- nere consuevere. xxvi.

IPE Hippocrates in sequentibus dicit conuulsionem fieri ex repletione & euacu- atione. Cum igitur aliquem sanum contigerit repente conuelli, huiusce modi conuulsionem fieri ex repletione, sit necessarium. Et quidem verum re- plentur a frigidis, & glutinosis humoribus, ex quibus etiam nutriuntur: vnde conuulsionem patiuntur. Hisce igitur febris superueniens: solita est magna ex par- te calefacere, extenuare, atque dissoluere. Si vero ex febribus adurentibus totum corpus exiccetur, & nervis deinde ex siccitate conuulsio accidat, hoc maximum est malum: & pene insanabile: quoniam longum tempus exigitur ad siccitatem remo- uendam, sed morbi acuties tempus non expectat, quin cito vires dissoluit, & subito exitium affert. xxvii.

SERMO quidem integer de talibus omnibus in libris de crisi- bus: siue iudiciis dictus est: nunc vero quantum ad propositorum & expositionem sufficiens est dicere, a nobis dicitur. Cum morbus inuadit vehemens, mox subito quiescit, neque per sudorem, nec vomitum: neque alii excretionem, aut profluuium sanguinis corpore euacuato: sed neque viso signo coctionis. signum infidum exi- stimat talem quietem esse. Sicuti etiam si quis præter rationem spiret difficulter, vel deliret vel vehementius febricitet, vel magno rigore corripiatur, Nam & hæc quoque firmitatem non habent, tantumque abest ut malum aliquid, significant, quod nonnunquam bonum iudicium haud ita multo post futurum enunciant. Quo modo autem hæc oporteat dignoscere: & præcognoscere, in libris de crisi- bus diximus. xxviii.

HÆC verba, non omnino leuiter, distinctionis gratia apposuit Hippocra- tes. Si enim simpliciter dixisset, febricitantium permanere corpus, & ni- hil minui malum, sermo careret veritate. Contingit. n. in tempestate frigi- da cuius ex repletione ægrotanti, non collabi corpus, neque extenuari, cum febres parue fuerint. Sed cum maiores fuerint, multam adesse repletionem signifi- cat. Contabescere autem plusquam ratio expostulat magis: et si non adiciat. Non omnino leuiter febricitare. Siue. n. leuiter febricitauerit, siue non, signum imbecillitatis est, ea quæ fit præter ra- tionem extenuatio, neque enim putandum est verbo contabescere, in proprio significato nunc fuisse usum, sed magis abusum. Recte autem dixit in secunda par- te aphorismi. Magis, quæ ratio ex- xxviii.

FEBRICITANTIUM non omnino leuiter permanere corpus, et nihil minui, vel etiam plusquam ratio postulat cõta- bescere malum. Hoc enim morbi longitu- dinem, Hoc vero imbecillitatem significat.

postulat: & melius est: hæc quoque verba priori parti aphorismi adaptare: ita ut to- tus sermo talis efficiatur. Febricitantium non omnino leuiter permanere corpus vel etiam contabescere magis quam ratio expostulat: malum, ut communiter de vtroque prædicetur. Magis quam postulat ratio. Siue enim permaneant magis quam ratio expo- stulat, siue extenuentur: malum. Melius autem fuisset si hoc quod ait, magis quam ra- tio postulat: quibus finibus iudicet: aperuisset. Sed quæ doctrinæ modus est apho- risticus, summam sequens breuitatem: nos exponentes verbum: secundum rationem: ad febris magnitudinem referemus: & ad tempus ægritudinis, ætatem, & regionem: & tempus anni, & illam quæ tunc viget temporis constitutionem: & præterea sen- sibiles euacuationes, vigilias, curas: inedia: motus plures. Nam maiores febres ma- gis & citius corpora extenuant ægrotantis: sicuti & diuturnitas morbi: & ex ætati- bus puerilis: atque decrepita. Sed alia ambæ ratione. In pueris enim propter calidi- tatem, atque humiditatem multum defluunt, atque extenuantur corpora. In decrepi- ta vero ætate hoc idem patitur propter potentiam imbecillitatem. Ex regionibus autem: & anni temporibus, ac constitutionibus: calidæ quædam, ac sicce magis euacu- at. humide vero: ac frigidæ magis adstringunt: ac diffilare corpora: atque euacuari non sinunt. De sensibilibus autem euacuationibus quod dicere oportet: Neminem. n. igno- rare arbitror quod ex profluuiis sanguinis multo: atque sudoribus plurimis, & vrina su- persuente, vel vomitu: vel alui excretionem: cito corpus extenuet. Adiacet autem & dictis causis inedia: & præterea vigilia, & curæ sufficienter extenuant, & plures motiones, sed hæc raro febricitantibus adsunt, nam magna ex parte iacent quietes- centes. Verum aliquando contingit moueri aliquos qui in itinere ceperint febricitare: vel urgente necessitate, vel studio domum reuerti, Sed ex delirio quidam ægroti iugiter se attolentes, vel iacentes quidem: sed continuo partem aliquam corporis comouentes, aut etiam de lira loquentes intra paucos dies extenuantur. Hæc quæ omnia ægrotos reddunt macilentos, sicuti & contraria his corpus in maiori mole con- seruant. Signum autem nullum ex his est virium imbecillium. Sed causa tantummodo ipsorum singulorum. Nam sicuti ex eo corpus cum ratione extenuatur, sic & vires de- struuntur. Absque his autem corpus præter rationem extenuari, signum esse virium imbecillitatis Hippocrates inquit, quam & in decrepitis pro causa assignantes ce- lerrime ipsorum corpus extenuari dicebamus, Neque mirum videri debet in his, qui

ita se habent, imbecillitatem quidem causam esse extenuationis, extenuationem vero esse signum imbecillitatis. Hoc enim contingit in omnibus quae faciunt, & fiunt. Haec quidem est sententia Hippocratis semper existimantis eam quae est citra rationem extenuationem, signum esse imbecillitatis. Nos vero adiciamus eius simonem, & aliam dispositionem quae causa est in febribus extenuationis. Est autem haec humore quod tenuitas, corporis raritas. Cum enim haec ambo conueniant, celerrime corpora euacuantur, per eam quae diffusio insensibilis nominatur. Sicuti in dispositione contraria crassitudine humorum, & corporis spissitudine, neque fit humorum euacuatio, & permanere corpus, & nihil tunc deteri de ipsius mole contingit. Hanc itaque dispositionem ostendit Hippocrates in prima parte aphorismi per ea verba. Longitudine morbi significat. Alteram vero contrariam permittit.

CVM morbi inchoat: si quid mouendum videtur, moue, cum vero consistunt, ac vigent, melius est quiete habere. .xxx.

CIRCA initia, & fines, omnia imbecilliora, cum vero consistunt, fortiora. .xxx.

Sed nos & hanc adicientes, iam totum sermonem integrum proferamus. quod fieri potest breuissime dictum. Febricitantium non omnino leuiter, permanere corpus, & nihil immui, vel plusquam ratio postulat contabescere, malum nam permanere ex cutis spissitudine accidit & crassitudine humorum, & propterea longitudo morbi significatur. Contabescere autem nonnunquam fit ob humorum tenuitatem: & cutis raritatem. Contingit vero & ob solam virum imbecillitatem. .xxxix.

CVR Hippocrates hoc consulat, sequenti indicat aphorismo: quae si nup dicto annexeris, totum sermonem tale efficiet: cum morbi inchoat, si quid mouendum videtur, moue, cum vero consistunt, ac vigent: quiete habere melius est. Circa principia, & fines omnia debiliora, morbo autem consistente fortiora. Oportet autem his adiacere casus omnes, nam de his dictione attulit vniuersalem. Dispositio si quidem ex qua hi generantur, quae & morbum nominamus, non omnino dum morbus consistit est fortior. Verum in his quae saluari debent melior multo, quam in morbi principio in quibus etiam Hippocrates, consulit habere quiete, in morborum initio si quid videtur mouendum. Nam in morbis exitalibus, non modo quando sunt suo vigori vicini, nihil mouere oportet: sed et prioribus temporibus, recordantibus nobis, quod deploratos non oportet curare: sed magis abstinere, & morbi finem pronuntiare. Circa initia vero illorum morborum, in quibus speratur aegrotum conualiturum, tentandum maiora afferre remedia: de quibus Hippocrates dixit. si quid videtur mouendum, moue. Sunt autem haec maxime, venese sectio, nonnunquam vero & purgatio: quorum nihil oportet morbo iam consistente adhibere, ut enim in libro de crisi bus manifestauimus, coctiones tunc maxime fiunt, ut igitur haec citius eueniant melius est circa principia euacuare, quo minore iam facta materia, facilius possit natura concoquere. Morbo autem consistente, cum iam natura concoquit superfluum est euacuare. Tum propter aliam, tum quia vis animalis magna ex parte eo tempore est fatigata, licet quae alia, vitalis scilicet ac naturalis fortes persistant. .xxx.

CASUS omnes circa principia, & fines autem esse imbecilliores accessiones vel febrium & vigiliis, atque dolores & fastidii, & siti. Sicuti ipsas dispones in quibus haec fiunt, ubi morbi consistunt, necesse est esse meliores in his quae debet sanitati restitui. .xxxii. Oportebat

OPortebat & hunc aphorismum: & illum qui sequitur, adiunctum esse illis qui sunt praescripti sunt, ubi dicebat. Si quis a morbo cibum assumens non corroboratur. in illo igitur aphorismo, & ubi bene cibum, inquit cibum assumere, de causa aliquid docuit. si non corroborari. Hic vero cibum assumere eorum utrisque seruauit, casum autem variavit: quodam illis scribens proportionale. Nam nihil corroborari, nihil proficere corpus similia quodammodo sunt. Illud enim, potentiae nostrae regentis corpus, .xxxii.

Eius qui ex aegritudine bene cibatur, nihil proficere corpus malum. .xxxii.

OMnes fere qui male se habent circa initia bene cibari, nec quocumque proficere, circa finem rursus cibum non appetunt, qui vero circa initia cibum valde si appetunt, postea bene appetentes, si melius euadunt

In quouis morbo mente constare, & bene se habere ad illa quae offeruntur, bonum, contra vero se habere, malum.

tocius corporis virum cum partium appetentium vigore, verum processu temporis ob cibi multitudinem aucto in toto corpore vitio, ipsum est appetendi instrumentum male se habere bit, quare in appetentes sicut qui prius bene appetebant, quos recte bene cibatos non minauit. Dixerit autem hoc ipsum in praecedentibus aphorismis, hoc modo. Si vero cibum non assumere hoc fiat, scire oportet quod euacuatio indiget. Porro eos qui ab initio male appetunt, adeo ut paucum assument cibum, postea vero ad praerari transeunt, melius eua ferunt. Hoc vero ideo euenit natura eo tempore, quo paucum cibi assuniebant, ipsa namque causa erat in appetentia, dispositionem concoquente. .xxxiii.

Nam cum aliquid bonum dixerit eorum quae ad corpus attinent, omnino existimandum est ex eo hominem reualiturum, neque cum malum dixerit, omnino moriturum, non vicia. Tales itaque enutiationes audiende sunt de eo solo quod dicitur. Dicitur autem quod signum est bonum quantum in ipso est hoc aliquid: & signum malum quantum in ipso est hoc aliquid. De morte autem, ac vita oportet omnium signorum vires prius bene praedentes, ita pronuntiare, quae admodum & ipse in prognosticis consulit, sic & nunc constare mente, & appetitum permanere, bonum est signum in quouis morbo. Quaedam enim non in omnia bona sunt, ut ipse consuevit nobis significare, inquit. Spirandi autem facilitatem putare oportet valde magnam habere vim ad salutem in omnibus morbis acutis. Quod autem constare mente bonum sit signum, ex isto cognosces, quae ad cerebrum attinet, atque membranas, & spinalem medullam, nec non & septum transversum, & omnino partes nervosas, quae praesertim sunt iuxta cerebrum, sana esse omnia significantur ex mentis constantia, sicuti & quae ad ventrem attinent, & hepar, & cor, ubi adest promptitudo ad illa quae offeruntur. Cum vero haec omnia robusta sunt, non parua spes de aegroti salute haberi potest, .xxxiiii.

Cum natura multis dicatur modis, audiendū apud ipsum iuxta illud signifi-
catū, quo in multis alijs locis vsus est, & i toto libro de natura hominis, in
quo eam quę fit ex primis elementis temperaturā, naturā nominat, ac si ita di-
ceret. In morbis minus periclitantur quorū proprię corporis temperaturę
re, vel ei quę vel rōne ætatis, aut habitus, aut tēporis superuenit, magis congruit
morbus q̄ q̄bus secūdu nihil istorū congruit. Calidę. n. naturę, & ætati, & habitui,
& tēpori, & anni cōstitutioni, ac
regioni morbi calidiores sunt
cōgruētēs. Frigidiorib⁹ vero fri-
gidiores eadem rōne & sicciorib⁹
bus, sicciores, & humidioribus,
humidiores. Contrarium autē a
Diocle dictum est, & in libro de
septimanis, cuius autores opinā-
tur, incitari qdē a similibus mor-
bos, solui vero a cōtrarijs, quo-
niam & ab ipso Hippo. scriptū
est, cōtrarijs morbis cōtraria esse
remedia. Putant igitur febrē ar-
dentē factam hiberno tpe faci-
lius posse sanari, ea quę fit in
æstate, non aduertentes q̄ vehemens dispositio causa est, vt febris ardens hieme
fiat, neq̄. n. ab initio facta fuisset, nisi causa potentior temporis cōtrarietate supe-
rasset. Cū igitur anni temp⁹ cohibere nō possit causę magnitudinē, cum tamen ha-
beat sanitatē sibi suffragantē, multo minus morbo iam facto superauerit, nō assi-
stente sanitatis robore. Sed & hoc est ipsa experientia cōpertum, Nam duę febrē
ardentiū magnitudine pariū, illa quę aduenit hieme est, perniciosissima, sicuti q̄
in calidiori temporis cōstitutione ortum habuerit, subita autē ad frigus mutatio fa-
ctā fuerit, non parum iuuat hęc febris ardens ab ambientis aeris frigiditate, cum
hęc ipsi vtręq̄ bona insint. Prima qdē temporis cōstitutio, i qua morbus factus
est tanquam signum, altera vero in qua solutus est tanq̄ causa. Hęc igit̄ omnia ma-
gis attestantur, & non aduertantur sententię aphorissimī, sicuti neq̄ illud q̄ rau-
cedines, & grauedines in valde senibus nō concoquuntur. Atqui hęc passiones sen-
li ætati maxime congruunt. Primū & enim non idem est q̄ aliquid nō concoquat
& qdē sit periculosum. Deinde q̄ nō simpliciter senes nominauit, sed cū adiectione
valde. Omnia. n. in his sunt p̄culosa ob viriū imbecillitatē. Sed neq̄ illud qdē scri-
bitur in primo Epidemiarū. Et maxime moriebantur quibus natura vergebat ad
phtisim, his quę dicta sunt aduersantē. Neq̄. n. eam quę fit ex elementis nunc dixit
temperaturā, sed corporis formā. Est. n. vbi & hęc naturā nominat, & sicuti vege-
est calidā temperaturā minus in morbis calidis p̄clitari, ita qui angustū pectus ha-
bent, nō solū magis incidere in phtisim, sed & iā ubi incidere p̄clitari. Nonnulli q̄
dem q̄ aphorissimos exposuerunt talibus decepti suasionibus, illū cōgruere naturę
ægotatis morbū dixerunt q̄ si temperatura cōtrarijs quasi aptior esse diceret, mul-
tū vt ostēdimus, & a veritate ipsa, & ab Hippocratis sententiā deerrātes. .xxxv.